
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.18 del registro

Data 07/07/2023

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
RIVOLTA AI COMUNI DEL LAZIO PER REALIZZARE OFFICINE 
MUNICIPALI. PRIORITÀ OCCUPAZIONE, OBIETTIVO SPECIFICO
B) ESO4.2 REGIONE LAZIO PRFSE+2021-2027. AUTORIZZAZIONE 
DEL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE

L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di Luglio alle ore 12.45 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Vista la  Determinazione  n.  G06425  12/05/2023  avente  ad  oggetto  “Integrazione  e  proroga
termini  Avviso  Pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  rivolta  ai  comuni  del  Lazio  per
realizzare "Officine municipali" - PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo
specifico b "Modernizzare le istituzioni";

Vista la Determinazione n. G09094 del 3/07/2023che  ha ulteriormente prorogato la scadenza al
13 luglio 2023;

Considerato che: 

• Nel  quadro  di  quanto  già  previsto  dall’art.  46  della  la  L.r.  14/2021  Disposizioni
collegate alla legge di stabilità regionale 2021 e modifiche di leggi regionali – Capo I
Disposizioni in materia di politiche giovanili, cultura,sport e comunicazione, la Regione,
al  fine  di  migliorare  la  conciliazione  dei  tempi  di  vita  e  di  lavoro  e   ridurre  gli
spostamenti nelle città e nei territori, promuove la costituzione delle Officine municipali
quali spazi adeguatamente attrezzati per lo svolgimento del lavoro da remoto, all’interno
dei quali i lavoratori trovano postazioni e servizi con funzioni di connessione verticale
con aziende o piattaforme e di connessione orizzontale con altri lavoratori, consentendo
efficaci forme di reciproca formazione e consulenza;

• La Regione, inoltre, intende favorire la sperimentazione di diverse forme organizzative
attraverso il finanziato di alcuni progetti pilota di “Officine municipali”, tenendo conto
delle  esigenze  dei  lavoratori,  dipendenti  e  autonomi,  delle  imprese  e  delle  comunità
territoriali,  anche  attraverso  il  coinvolgimento  delle  medesime  comunità  e  delle
organizzazioni sindacali;

• in  relazione  all’accelerazione  dei  cambiamenti  dei  luoghi  e  dei  tempi  di  lavoro,
impressa in particolar modo dal distanziamento sociale causato dalla pandemia Covid-19,
tali strutture territoriali municipali hanno la finalità di essere luoghi per lo svolgimento
del lavoro agile, ovvero spazi di lavoro raggiungibili a piedi o in bicicletta, sicuri, ben
attrezzati  e ben connessi,  con la funzione non secondaria di poter svolgere la propria
attività in uno spazio capace di garantire in sicurezza non solo con connessioni verticali
(azienda, piattaforma, dipartimento, direzione) ma anche con scambi orizzontali con gli
altri lavoratori, consentendo forme efficaci di reciproca formazione;

• questo  Ente  intende  promuovere  la  valorizzazione  del  territorio  comunale  anche
l’implementazione dell’offerta di servizi e del lavoro diversificato;

Dato atto che l’intervento viene finanziato nell’ambito del PR Lazio FSE Plus 2021-2027 –
Priorità “Occupazione” - Obiettivo specifico b) ESO4.2. Modernizzare le istituzioni Obiettivo
specifico b) ESO4.2. Modernizzare le istituzioni e i servizi del mercato del lavoro per valutare e
anticipare le esigenze in termini di competenze e garantire un'assistenza e un sostegno tempestivi
e su misura nel contesto dell'incontro tra domanda e offerta, delle transizioni e della mobilità nel
mercato del lavoro (FSE+) per complessive risorse pari a 3.000.000,00 (euro tremilioni/00) e la
Regione  Lazio  si  riserva  altresì  la  possibilità  di  integrare  le  risorse  stanziate  per  l’Avviso
Pubblico con ulteriori fondi che si rendessero disponibili;

Evidenziato che:



• L’Avviso  per  manifestazione  di  interesse  è  rivolto  ai  Comuni  -  i  cui  criteri  di
partecipazione  sono  indicati  nell’art.  4  –  che  intendono  costituire  una  “Officina
Municipale” che dovrà:

- ospitare postazioni di lavoro in Coworking che garantiscano strumentazione di lavoro
adeguata  e connessioni funzionanti  in un numero compreso tra  10 e 30 postazioni,  a
seconda del fabbisogno

stimato  dai  Comuni,  identificando  anche  un  sistema  di  gestione  degli  accessi  per
l’utilizzo delle postazioni di lavoro trasparente;

-prevedere  l’attivazione  di  servizi  aggiuntivi  rivolti  ai  cittadini  da  erogare  in
collaborazione con altri soggetti individuati nel corso di attuazione del progetto. Tra i vari
servizi si citano, a titolo esemplificativo:

a)  sportelli  informativi  sulle  iniziative  attivate  nell’ambito  del  PR FSE+ Lazio
2021-2027 e PNRR rivolte ai giovani, ai disoccupati/inoccupati, ai lavoratori;

b) sportelli di assistenza fiscale e tributaria;

c) sportelli di consulenza giuridica e d’impresa;

d)  sportelli  di  consulenza  del  lavoro  (contrattualistica,  diritti  e  doveri  dei
lavoratori, rapporti con la rete dei Centri per l’Impiego, etc.);

e) sportelli di facilitazione per il disbrigo di pratiche amministrative;

f)  servizio  di  baby  sitting  in  loco  o  a  domicilio  per  genitori  lavoratori  che
fruiscono degli spazi dell’Officina;

g) servizio di bike rental per lavoratori che fruiscono degli spazi dell’Officina;

h) servizi di promozione del territorio e di iniziative culturali (mostre, convegni,
eventi, ecc.);

• Nell’attuazione  dei  progetti,  si  definiranno  forme  di  collaborazione,  assicurando
adeguate procedure di evidenza pubblica, tra il Comune e i soggetti partner (enti del terzo
settore, studi professionali, associazioni datoriali, università, ecc.) al fine di garantire i
servizi proposti nell’ambito del progetto di “Officina municipale”;

• Il Comune di Rocca di Papa rientra tra i soggetti proponenti ovvero rientra tra coloro
che può presentare la manifestazione d’ interesse;

• I  soggetti  destinatari  delle  “Officine  municipali”  sono  in  via  prioritaria  lavoratori
autonomi,  consulenti  free  lance,  partite  iva  e  lavoratori  dipendenti  che  lavorano  da
remoto  che  sono  residenti  o  domiciliati  nei  Comuni/Municipi  proponenti  e,  in  via
generale,  la  cittadinanza  dell’intera  comunità  territoriale  di  riferimento  dell’Officina
Municipale;

Rilevato che:

• la  partecipazione  alla  richiesta  di  finanziamenti  in  oggetto  darà  la  possibilità  di
realizzare quanto sopra evidenziato;

• tale  proposta  di  deliberazione  al  momento  non  comporta  alcun  onere  a  carico  del
bilancio comunale;

• le tematiche in questione rientrano negli indirizzi strategici dell’Amministrazione;

2



Acquisito il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio - Settore Servizi al Cittadino, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario e 
Tributario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

1. Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo; 

2. Di approvare la partecipazione all’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse rivolta ai
Comuni del Lazio per realizzare “Officine Municipali”, - PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 1
"Occupazione" - Obiettivo specifico b "Modernizzare le istituzioni";

3. Di  approvare  l’idea  progettuale  allagata  alla  presente  deliberazione  esclusivamente  per
l’approvazione e non per la pubblicazione restando in atti al Settore Servizi al Cittadino; 

4. Di attestare che l’adesione al progetto al momento non comporta alcun onere a carico del
bilancio comunale;

5. Di  incaricare  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  al  Cittadino,  a  porre  in  essere  tutti  gli
adempimenti  connessi  all’Avviso  pubblico  richiamato  nell’oggetto  della  presente
deliberazione  e  procedere  all’inoltro  della  manifestazione  d’interesse  con la  relativa  idea
progettuale entro la data di scadenza prevista per il giorno 13/7/2023.

Inoltre, con distinta ed unanime votazione favorevole, stante l’urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 –
quarto comma – del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

58

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AI COMUNI DEL LAZIO PER
REALIZZARE OFFICINE MUNICIPALI. PRIORITÀ OCCUPAZIONE, OBIETTIVO SPECIFICO B)
ESO4.2 REGIONE LAZIO PRFSE+2021-2027. AUTORIZZAZIONE DEL SINDACO ALLA
SOTTOSCRIZIONE

2023

Archivio storico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/07/2023

Ufficio Proponente (Archivio storico)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/07/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 07/07/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 07/07/2023
Massimiliano Calcagni in data 10/07/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 10/07/2023 al 25/07/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 10/07/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 10/07/2023


